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A zombori salon-világ.
„Miről nem zengett már az ének 
Mióta lant és duda szol . , . ?- 

Tompa M.

Rómséges időket élünk! Azok a sokféle hi- 
talnok liatal emberek, azután az a vacatiózni haza 
tért egyetemi ifjúság, akitol pedig méltán meg le
hetett volna várni a társadalmi életnek feleleve
nítését: cserben hagyták a sokfele es sokoldalú 
várakozásokat.

Szörnyű idők! A fiatal emberek 3—10 tagú 
csoportokban ; a deli szép kisasszonyok pedig csak 
kettesen hármasait (Bocacció szerint) dudolgatva 
(Quartettban ?) sétálgatnak Zombor társadal
mi pangásának kórhazában (értsd a par
kot !)

Körülbelül ez a tartalma a „Bácska- 32. sza
mában megjelent .. l’iatal embereink" czimü vezér- 
czikknek, amely bizony igen furc-.i fényben vilá
gítja meg Zombor varos ti huNiga i.i.. r ír- d>ini 
eletet.

Míg nálunk iáin helyen, lm < gy liai.-i • ii.Ihti 
csak 2 3-sz.or lássanak valamely hölgy lamasaga- 
ban : azok mai szerelmese km k. igynia-i-a bolon
dultaknak, s tudja mami miknek min publikáltai
nak, addig Zoinborlmn llirinpliag ligy clmezletnek .1 
tiatal embt r< K. hogy : „Majd ha oltok szinten apuk, 
családfők lesznek es meg mindig így lesznek tár
sadalmi állapotaink, bizonnyal a el fogjak azt önók 
telni, s annak ideális színvonaláig < tm ikedeset 
sürgetendik.“ (Bizony ! Majd ha mar eluntuk leá
nyainkat a balokba es majálisokba hordozgatni!)

Mit czeloz a czikk, azt most nem fejtegetem ; 
annyi bizonyos, hogy csak olyan atyuskának tollá
ból kerülhetett ki, aki már teljesen elvesztette hi
tét ama jó közmondásban : „Nem kell a jo bornak 
ezégér 1“

Két jogász sétálgatott az utc/.an Egyszer csak

felkiállt az egyik : „Te Lacz.i, kapós gyerekek le-1 
szülik ám mi, csak végezzük cl az egyetemet!“ j 
Es ime, jövendölése beteljesült. Ujságilag intetnek 
a liatal emberek, hogy udvaroljanak a kiasszonyok
nak, természetesen a felkiáltó szavait szép lepelbe 
burkolja, hanem szemei előtt más czélok lebegnek.

Ámbár még nem láttam sehol sem. hogy egy 
megy ei közlöny ilyent is hozott volna vezérczikben, 
de ha mar a „Bacska" olyan kegyes volt figyel-1 
mét a fiatalság társadalmi életére is kiterjeszteni: 
ezt első sorban is a „deli szép kisasszonyoknak" 
kellett volna megczáfolni. Ott világosan ki van 
mondva, hogy a liatal emberek kegyeteket fel sem 
veszik. Kegyetek magukra vannak hagyatva; a lia
tal emberek jobban érzik magukat saját társasá
gukban

Mar pedig az. ilyen nyilatkozatok egyáltalán 
nem hi/e|_- .|< Kegyetekre nézve Es most p <1. ni 
a távolban aki pedig, mellékesen legyen mondva, 
lm giehi:■ • i u • rd' l.b d- m I o- leanyaink o. .. > - ii ,\ 
/ele iram, o,\, noknak képzelem a zomi'oi i kis- 
a-szimyokui, a.ml hajdan Erankeiiburg a pesti kis 
asszonyokat : „szépek, de érdeknélküliek : tarkák, 
de szellemüresck ; kipiperézettek, de kecsnélküiiek, 
akik az embei kepmdiiiek csak két ncmevid szeret
nek tiiisaiogni: ravaszokkal t. i. és ostobák
kal. azokkal, inéit hizelgeni tudnak; ezekkel pe
dig mert kinevelhetik okét !“

Es ebben van valami. Mai hölgyeink is csak 
olyanok társaságában érzik magukat jól. akik bó 
kokat bókokra halmoznak, akik minden tettükben

mert a hízelgő a legundokabb salakja az emberi
ségnek. f) egy szolgaiélek, aki szinváltoztatási ké
pességével még a kaméleont is fölülmúlja, aki a 
körülményekhez magát, úgy tudja alkalmazni mint 
bármely betanult színész. És kegyetek ilyeneknek 
társasagában érzik magukat jól, ilyenek társaságá
ban nem ásitoznak.

Itt van a válaszfal! Olyan szolgalelkek a zom
bori liatal emberek között nem találkoznak, mind
nyájan igaz, nemes jellemüek, egyik sem akar túl
zottan hízelegni. Természetesen az udvariasság sza
bályait szem elől nem tévesztve inkább óhajtaná
nak ismeretekről, művészetekről, költészetről stb. 
' tb iekrol társalogni, de ezek kegyeteket untatják, 
mai kisasszonyaink jobb szeretnek a divatról, kéz- 
linomito-, arezborfehérito (ezekre ugyan nincs nagy 
szükségük, mert kezeik ugyancsak finomak marad
nak, a rezük pedig egyáltalán nem paiiaszkodha- 
í.k a n.tp sütő melege ellen) di-kurálin. Ha az a 
ii. i. i iin er komoly dolgokról pl. Jókai, Jósika, 
Ko.ise}, Vörösmarty vagy l’etoii müveiről szeretne 
egy kioa.iszonnyal eszmékét cseleim, e czéljat csak 
igen ritkán érheti el. Vajmi kevesen vannak ke
gyetek kozott, aki azokat úgy ismerné, mint azt 
t gv magvar hölgynek ismerni kellene, de annal job
ban isménk kegyetek Schillert, Montépént, Puu- 
sont, Suet es tálán meg Kock Balt is!

I igyelemmel kísértem 2 évig a „Képes Csa
ládi Lapok" nyílt társalgó rovatai, vajmi ritkán 
fordult elő ott is a gazdasszonykodas, kertészke
dés, kézimunka, házi-ipar stb. ef. korben mozgó

tökélyt-, minden mozdulatukban kecsességet, kellc- 
niet-. minden szavukban bölcsességet, mély belátást,
- minden pillantásukban a menyet es csillagokat,
— minden mosolyukban vagy nevetésükben (bár 
ez utóbbit is igen szeretik csak mosolynak bérmálni) 
menyei harmóniát stb. stb. fedeznek fel. Igen ter
mészetes, hogy ez mind csak szemben vagy így.

társalgás, mint amelyek hölgyeink hivatásának leg
jobban megfelelők, hanem annál nagyobb dülivel 
ostromoljak hölgyeink az előfizető- es olvasó
társakat szívszotarert, 3UU, 30 es 100-szor elmon
dandó imáért, hogy vagyaik teljesüljenek, házassági 
katakizmusért, férjhez menendő hölgyek miatyauk- 
jaert, titkos írásjegyekért szerelem abc-ert, szere-

A „Zombor és Vidéke - tárczaja.

Fosa Lajos költeményei.
— Szeged. Endrényi 1. és Társánál, isSli.

Nem összes eddig nőtt költeményéi a szerzőin k, 
inéit ez a kötet mai a harmadik tőle, hanem legújabb 
Költeményei. Es ha visszagondolok Po>a Lajos túllépési 
idejere, midőn ha jul emlek»zem, ls7ií-ik evben 
az Agai altul szerkesztett „Magyarorszag es Nagyvilág 
ban humoros hangú „Beköszönte" jelei mint uj poéta 
bemulatta magát (en tőle azelőtt soha sem olvoslam 
semmit), ugv ot a legtermekenyebh költők egyikenek 
kell taitanom, leruiekenynek, mnol bizonyságot tesz ha
lom kötete, es költőnek, meg pedig újabb hiikusaink 
egyik legjelesbikenek, miről müvei nem kevésbbó tesz
nek tanúbizonyságot, sót újabb es ujabb müveiben a foly
tonos lejloiics, azzal a tisztult világnézettel, mely inai 
első müveiben is nyilatkozott, azzal a meleg érzessél, 
mely egyszerű, természetes, loinlatlan szívre vall, s az
zal a kozvetlenseggel, mely előnyősén különbözteti meg 
ot akaih.uiy tóvárosi ciique-ek allal leikapottnbb poetalol, 
egyenes alanyban all lermékenysegcvel.

Mostam kötete elején ot balladát ad.
t siipa szerénységből nem czimezi meg okét mint 

balladákat, de cgytol-egyig azok, Es pedig a Komoly tia- 
giKUs hangú bailadak köze tallózók. Mindegyik egy-egy 
tragédia dalban. A belliink mvgenekell események 
dramailag vannak megjelenítve s biinak azzal az úgy
nevezett balladái homályiyal, mely a megkapó tiagikai 
eszméket oly érdekesekké vaiazsolja.

A bulládat homályt illetőleg, kifogásunk van azon
ban „Halamban” czimü balladaja ellen, mely az ese
ményt alig állatható ködbe vonja. Halamban, az ősz czi- 
gany eidobén bujdokol, majd hegedűjét allra kapja a el
zengi az erdőségnek;

.Vált egyszer egy öreg czigány, 
Eljött .1 szent Mihály lován, 
lliro ti.it ráültette
Anikót inig eltemette.
Hulló, holló, barna hollo, 
II.ölöd, hogy sir a koporsó?
Gyere velem e-k< t .re . .
I- elek éli a temetőbe' !*

Azután öntudatlan es észrevétlen a temetőbe <t. 
ltot lelke elolt inegnyilnak a sirok; kilép egyikből bí
rája, a nagy vajda es lélekharangként mondja ítéletét :

.Gyilkos, gyilkos lakolsz itten ! 
boh'ic megy ki többet innen f

leidre rogyva nyög tea Halamban:
„Jaj nekem, jaj ! . . akkor este !
A rágalom . i.et leste
Matnorital . . . lakodalom . .
Outit hosszú . . oh, irgalom!"

Nagy, n ii'-hezen lehet ebből megértem, hogy leá
nyát boszulta meg Halamban, mert épugy lehetne gon
dolni, hogy kedveset bo.szuha meg. Az utóbbi feltevés
nek csak ez. a sor mond ellent: „Volt egyszer egy öieg 
czigany"; holott ha beleszovi Anikóról e szót: „leánya-, 
úgy tisztán all előttünk az esemény.

Balladái közül „Eekete Hm nála'1 és „Pataki Pi
roska” kiváló szépek.

,. I ’ek' ie Bot hala"-bán különösen nagy alakitó cró 
nyilvánul. Bot hala gyermeket a vadonerdöbe kiteszi, az
tan lelke szotnyei visszakergetik ot ette, és o:

.KiT'si, kutatja, o- mm ukail riij.i, 
Hol ciiiiil, Imi amott hullik a sírása.
„Czin'ite, nyulacska, ugyan hova bújtál ? 
Aha, megvan, ott sir, kukk, a gyalogúinál. 
Te odú, te barlang, nim s-e itt a lányom ? 
Jaj nekem ! jaj nekem ! . . . hip, Itop, ihajdárotn !*

Íme a szomorú vég: Ofelin és Kund Abigél sorsa, 
egészen inas tiagikai alapon.

Hasonló magvu esemény okozza a bünhódést a je

les balladakoltö Kiss József „Kerekes Katiczá“-jában is, 
de mi azt hisszük, hogy Kiss József balladaja nem bír 
oly egyenes drámái menettel s benne nem annyira a 
Imii in.tgvahol kei ki a bunliodés, hanem külesemények 
összhatása folytan. Mint valamely szulföiyó cselekményü 
diamai műnél a sok „népség es katonaság" Úgy hat 
„Kerekes Katuza -bán közte, a sánta egyházfi gúnyoló
dása. v.umegyei kiküldöttek, hajdúk megjelenése, mire 
Kei ekés Katieza vegkep meg lesz törve. Míg Borbála a 
mint elkövette a bűnt, a tragikum belső törvényénél 
fogva, azonnal rohan a lejtőn lefele, es az anya bűne 
miatt bűnhődik o anyui érzelmében.

I'ósa Lajos ezen komoly hangú balladái általában 
. bírnak tiagikummal es egycsapasu drámái menettel, l.s 
I bírnak a dal löt majával, hangjaival. E nemben most adott 
1 müvei m pies bailadak ugyan, de csak tartalmuknál fogva 
azok; am eléggé Bizonyítják a kollo erejet, hogy bármily 
tiagikai, vagy drámai esemény dalba öntéseié izmos te
hetséggel bír o.

I)e a mik l’osa Lajos kötetében egészen az újdon
ság színezetével bírnak, azok az „apró történetek."

Nézetem szerint nem messze járt az igazságtól a 
..Budapesti Hírlap kritikusa, mikoi megjegyezte, hogy 
l’osa Lajos uj formát teremtett magának ezen apró tör
ténetekben. Én azt velem: epigraminatikus rövidségben 
uj haliadul lóimat. Mert egy-két életképét kivéve, mi
nők: ..az obsitos katona", „a kollo ebede" „a rab“, „a 
sois-*.  a „szegény szenesz ", s kiveve a .,légyott" czimü 
tisztán epigrammot es a „csöndes liazban" czimü leíró 
költeményt, mely igen szép mű, a többi mind egy-egy 
tragédia, rövid dalbun, mintegy elsóhajtva.

Íme mindjárt az első:
GALAMBOS LIDI.

Galambos Lidinek
.Ml jutott eszébe ?
ílohlvilagnál fürdőit
A llernád vizébe.

.Mai szamunkhoz kel lel iv melléklet van csatolva.



hozza. A 2-ik pontra nézve szolgáljon felvilágosí
tásul , hogy a belügyminisztérium az alispán fize
tését 2-100 Írtra szállította le, s a főjegyző 300 
a főügyész frtnyi utiátalányát, valamint a bajai és 
újvidéki szolgabiróságok melló rendelendő pandúrt 
nélkúlözhetőnek tartja. Ennek ellenoben a közgyű
lés ismét 2700 írtban kívánja az alispáni fizdté- 
sét megállapitatni ez értelemben felíratott intéz a 
belügyministeriumlioz, de a többi törléseket érin
tetlenül hagyja. Rém község Dzsida és Borota 
pusztákkal az almási szolgabiróság kötelékébe csa
tol tátik.

A 3. pontra nézve rendeltetik, hogy a korcs
mái hitelre vonatkozó szabályrendelet községenkint 
kihirdettetik s minden korcsmában a község jkvi 
s magyar nyelven feltűnő helyen kifüggesztendő.

A -1. pontra nezve: a bácsi járásba gazdasá- 
’ sági tudósitóul Köhler Ottó vajszkai, az apatimba 

.... .......................... ~ .. ....... . ....... .. : Cirilber Miklós szóntai, a titelibe l’etrovits György
torna lejáró legkésőbben f. évi augusztus hó 1-ig. - a ' almásiba Altnöder Vincze madarasi lakos kere- 
verbászi vasút lejáró pedig talán néhány nap alatt tel-1 tik föl.
........... Az 5 pontra: A felirat tudomásul vétetik s 

a képviseloházhoz kérvény intéztetik, hogy tekin
tettel a közig, hatóságokra ruházott bíráskodási jo
gokra közig, börtönök alkotása iránt törvényhozá- 
íntézkedjék.

A 6. pont tudomásul vétetik.
A 7. pont szintén.
A 8. pontra: Az alispán megyjegyzi, hogy 
kérdések iránt mar megtétettek a kormány 

meghaladott

lem 10 parancsolatjáért, „mitfizessenek**  elleni sze
rért, de ki is tudná mindazon együgyüségeket el
számlálni, melyeket ott magyar hölgyeink, a deli 
szép kisasszonyok csoportosan kérnek, természete
sen

termázsa után egy bizonyos díjtételt fizessen a megyei 
útépítési alapnak kövezet vagy suly-vám czimén, a 
csatorna társulat a megye ezen kívánságát elvileg már 
el is fogadta, és hiszem, hogy a társulattal már a leg
közelebbi napokban a díjtétel végleges megállapítását is 

1 eszközölhetem ; ugyanezt szándékozom tenni a müutak,
„örök hálára kötelezettség41 mellett. illetve lejárókkal biztosittot: vasúti, gőzhajózási és kom-
No de nem folytatom tovább, mert még utóbb j pátjárókkal, melyeknek élvezői nem csak a megyei ossz- 
.llul- ...... r 1. 1- közönség pénzén épített útrészek keletkezése és fontai-nogyülölonek declarilnak, pedig egyáltalán nem |,iiss áitalj.íbni., de különöse,, miután a haszon-

akarom magamat kitenni a kötőtűknek! (Vájjon ta- élvezet a megyei útépítési alaphoz való járatással aránv- 
lálkozik-e olyan, aki ezekkel is foglalkozik ?) Hi
szem, hogy ennyiből is megértik kisasszonyaink, hogy 
mely hibákat kell levetkőzniük és mit kell elsa- 
játitaniok, szóval : hogy kell hivatásuknak élni. 
Másrészről pedig reményiem, hogy a „Bácska**  
sem fog többé asszonyhistóriákba bocsátkozni, mert 
bizony az nagyon furcsa, ha egy helyi közérdekű 
közlöny olyan lamentálásokba tör ki, mint azt a 
„Bácska**  tette.

Végül adja Isten, hogy kisasszonyainkra egy
koron büszkén mutathassunk, mint magyar honleá- . 
nyokra! More patrió.

pazarokkal, melyeknek elvezői nem csak a megyei ossz- 
I közönség pénzén épített útrészek keletkezése és fent a r- 
| fása indokán altaljában, de különösen miután a haszon

éban sem éli, és mert igen sok esetben más megyebeli
ek. vagy külföldiek minden kártérítés nélkül élvezik, a 
legjogosabb kivánalom ; — s hogy az ide vonatkozó tár
gyalások a megyei útalapnak mielőbb gyümölcsözhesse
nek, — az ide vonatkozólag a nagyméltóságu m. kir. 
közlekedési minisztériumhoz még a mai közgyűlés folya
mán javaslatba hozandó előterjesztéshez szügséges meg
hatalmazást előre is a tekintetes közgyűlés különös fi
gyelmébe ajánlom.

Ezek után még csak azt kívánom megjegyezni, 
hogy a zomhor-kernyajai. ugy a kula verbászi miiut épí
tés szorgos folyamatban van. és hogy a cservenkai csa

jesen elkészül.
A uiüut kedvezményekkel ellátott községekkel, 

a közgyűlés utasítása folytán eddig folytatott tárgyalá
sok eredményénél ki kell emelnem Kernyaja községet, 
mely felhívásomra nem csak a zombori csárda és község 
közötti kiszögelés kiegyenlítésére a legkészségesebben 
vállalkozott, hanem a község belterületén 6250 köbm. 
földmunkát elvállalt és 8 nap lefolyása alatt el is ké
szített és a müutnak a községen keresztül vonuló lé- 

______ , ________ ____ _______széliek tisztántartását, valamint kellő mennyiségű lám- 
hogy a szükséges alzat- és segélyköveket megfelelő ára- pák felállítását egyhangú községi képviseleti határozat
kon képes leszek-e beszerezni ?

Ezen útnak, ugy a Kernya-Szivacz és szivacz-cser- 
venkai útnak mikénti és mely oldalokon való kiépítését, 
ugy a Szivacz-Cservenka, Kula és verbászi csatornái le
járóknak mikénti kiépítését a főmérnök és munkavezető 
kir. mérnök uiakkal megejtett helyszíni szemle utján a 
nyert felhatalmazások és közbeveteti helyszíni szemlék 
alapján ép ugy megállapítottam, mint az építés alatt álló 
verbászi és a legközelebb 
lejárót. A becsei gőzhajó 
van véve, annak részletes 
bekövetkezni.

A viliovi úttöltés és

Alispáni jelentés.
(Folytatás.)

Hogy az idei év folyamán az uj vidék-palánkai ut 
kiépítését megkezdhessem, az egyrészt Újvidék város 
hasonló eljárásától, másrészt azon körülménytől függ,

biztosítandó topolyai vasúti 
állomás útja mar szinte fel 
megállapilása legközebb lóg

hid a f. évi május 4-én tar
tott árlejtésen 16242 irt «2 helyett 12öü0 fit 0. é. és 
így 21-m "-kai. a bezdáni gőzhajó állomáshoz vezető 
híd és annak hidfőbiztositéka pedig 2132 frt 42 kr. he
lyett 1919 frt lb krban is igy lü“0-kal olcsóbban Ion 
biztosítva.

Az útalap terheinek könnyítése tekintetéből már 
a múlt évi tavasz, közgyűlésén volt szerencsém bejelen
teni. hogy a Feierncz-csatorna részvévény-társulat. a 
csatorna menti utak kiépítéséhez szügsége.s anyagnak 
hajonkinti in kr. tulajdonjog elismerési díj befizetése' 
mellett, és igy viteloijmentes szállítást volt szives sajat 
érdekének is helyes felismerése tekintetéből engedé
lyezni, — miután azonban a csatornái lejárók ugy az 
ezek kapcsáo a csatornamenti közönség érdekében szük
séges es a Eerencz-csatorna társulat áltál is kérelme
zett rakódó helyeken succesiv kiköveze és fentartása a 
útlapnak szinte lényeges kiadásokat okozatidnak és a 
már elvileg elfogadott utvamoknak az irányban leendő 
mielőbbi behozatala ugy a megyei utalpnak felette jo
gos indirect jövedelmeinek biztosítása czéljáhól. a Fe- 
rencz-cflatorna részvény-társulattal mar tárgyalásba bo
csátkoztam arra nézve, hogy mind azon helyeken, hol 
köves út vagy lejárók vezetnek rakpartjára, ott a csa
torna társulat a lejárok kiépítésétől számítva minden mé

ezen 
intézkedések s igy a felirat pártolása 
álláspont.

9. pont tudomásul vétetik.
10. pont szintén.
A 11. pont jobb momentumai a 

.Járok, Sándor, Gardinovcze, Kály és 
gek semmivel sem szaporítván szegény alapjukul 
fölhivatnak, hogy ezt tenni el ne mulasszák. Dau- 
tova község 275 fitos szegényalapját a közpénz
tártól elválasztani köteles. Gákova 119 frt 95 kr, 
Martonos 192 írttal adós szegény alapjának, ez 
összeg hovaforditását kimutatni köteles.

A 12. pontra nézve: Vajszka székhelyijei s 
Plávna, Hogyan. N'ovoszelló, Vajszka területtel bíró 
körorvosi állomásra a szabályszerű dijakon kívül 
600 frt fizetés mellett pályázat iratik ki.

13. pont A számadások megvizsgálására bi
zottság küldetik ki, mely egyúttal 
esetleges panaszait 
elintézi.

14. pont. Az idei
A lefolyt megyei közgyűlésről t. olvasóinkat 300 ](; 330 huszár

, tál kötelezte ; — a többi érdekelt községekkel is a tár
gyalások folyamatban vannak és nem kellő áldozat kész
séget eddigelé csak Uj-Verbász községében tapasztaltam, 
mely azonban közvetlen eljárásom következtében remél
hetőleg saját jól fellogott érdekében szinte nem keny- 
szeritend arra, hogy a tekintetes közgyűlésnek külön 
előterjesztést tegyek.

\ III. Belviz-szabályozási munkaiatok a mull köz
gyűlés óta tényleg csak a Bega vizer mentén voltak 
folyamatban, hol azok a futaki uradalomhoz tartozó Al- 
pár pusztán haladtak 1‘etrovácz felé, most azonban 
az aratási idény közeledte következtében, ugy a gabo
nában való kártétel megelőzése, mint a munkabeiek 
emelkedése folytán felfüggesztettek ; — az aratas befe
jezte után azonban ezen munkaiatok azonnal ismét foly- 
tattaini és az ősz végéig hefejeztet ni fognak. A Hód
sági! illetve keresztül-veibaszi árok kitisztítása a pénz
ügyminisztérium közbelépése folytán, szinte az őszi idény- 

i re halasztatott. (Vége köv.)

Bács-Bodrogh megye törvényhatóságának 
közgyűlése.

— 1883. <)i junius 26 és 27-én —

IS

következők : 
Titel közsé-

más községek
fölveszi s a felebbezést is

áraidban múlt számunk vezérczikkében értesítettük 1^ tűzetik ki székhelyül.

őszi gyakorlatokra 6 tiszt 
szamara (Sataalja és Vas

atalánosságban, ezúttal a fölhalmozott anyag nem 
engedi, hogy a mar a közlőit tárgy sorozatban jel
zett egyes úgy darabokat ismételten megnevezzük, 
azért az elintézés módját csupán az egyes szamok
ra való hivatkozás mellett ismertetjük.

Az említetett tárgysorozat lapunk 71-ik sza
mában olvasható.

Az alispáni jelentést múlt s jelen

A lő. kont jováhagyatik
A 16. szinten, valamint a 17. pontban fog

attak is s a halottkém fizetése 25 írtban megál- 
iapittatik.

18. pont jováhagyatik.
19. pontra: Áttétetik a közig bizottsághoz.

20. pont. Jováhagyatik azzal, hogy azt a köz
számunk ség kellően meghirdesse. Folyt, az l-so mellékleten.

Ott el it vesztette 
Arany jegygyűrűjét, 
Elvesztette vele 
Barna vőlegényei.
El is ment keresni
A ligetbe, rétre . .
Azután pedig a 
llernád lenekére

( sak dallamot leá. s a legszebb népballadák egvil 
kél szájról-szájra . . .

\ agy :
A GULYÁS LEÁNYA.
Fénye!, mezon bolyong 
A gulyás leánya — 
Eg) fekete árnyék 
Húzódik utána.
Koborol örökké, 
buba e| nem fárad. 
Nevetgél dalolgat 
Szerelmes nótákat.
Szoba áll a vízzel,
A zizegő náddal.
Tele rakja magát
Mezei virággal
Valahányszor látja
A falu jegyzője 
Mint kisértet elöl, 
Ugy búvik elóle . .

Vagy:
E8KETÉS.

Ifjú lelkipásztor
Szép menyasszonyt esket,

Tudja isten, iiii< rt ?
Hangja fájou reszket 
Reszkető bangón is 
Oly szépén megáldja : 
A menyasszony könnye 
Kicsordul utána.

És mennyiie szivén kapja az embert az ilyen:
I’RÉDIKÁ( Z16.

Szószéken az öreg pap 
Mint egy apostol áll;

A „tékozló tiu"-ro) 
Fenkolten prédikál.
Hallgatják mind a hívek 
Nagy buzgón, csendesen —- 
( sak egy koldus anyóka 
Zokog keservesen

Ezen „apró történetek--ben csak a rövidség nem. 
de a belső forma az uj. Mert benne a történetet nem 
adja azért, hogy abból bolcselmi reflexiót vonjon le, mi
nők a maxiinak, vagy kiszatirizálja az. esemény hősét, 
minők az epigrammok, de rövid dalban, balladai liomály- 
lyal takarva el az esemény összes lanczolatat. es mégis 
teljes világossággal tüntetve föl az eseményben nyilat
kozó tragikumot, vagy drámaiságot, adja egy egész élet 
szóim ul történetet. Csak a történetet, nem egyebet. De 
tiszta dalhangon, megkapólag.

Inkább hisszük tehát, hogy a „Budapesti Hirlap"- 
nak, mint a „Vasárnapi Újság" nak van igaza, mely utób
bi azt allitja. hogy e forma, különösen a nemet kőitek
ből, már reg ismeretes. — mert l’ósunál nem maxiinak, 
m in epi.'iammok. nem heinei szatírák, vagy leírások nyi
latkoznak e formában. Ámbár meg kell jegyeznünk. h<igv 
nem mindegyik sikerült ez api ótói télietek’közül.

I (közöljük l’ósát e térén, melyen megtisztult rea
litásával. a keblében lakó mely emberszeietet forrásá
ból mentve, orok-igaz. költészeti gyöngyökkel van hi
vatva gazdagítani irodalmunkat.

A .gyeimek virsek” közül kettő nepmese. Emlé
kezetemben megújulnak a gyermekevek: mintha távol
ból hallanám a dajka meset mondó szavait, melyek e két 
mese töiténetét beszelik el. ken, e két mese'el a m p 
ajkán, és költőnk c<ak helyesen tesz, ha a szebb gver- 
mekmeseket feldolgozza, vagy ha olyanokat önmaga al
kot. A gyermekvilág kedves ajándékokul fog abban találni.

A „vegyesek- tulajdonképeni költeményeket foglal
nak össze. Pósa Lajos ilynemű müvek irasaval kezdte 
meg pályáját, melyek közül egyik-masikra leginkább em
lékeztet a mostaniak közül a „Falun" czimü. Még eb

ben megcsendül egy-egy akkord olyféle hangon, de már 
nem triviálisán, mint inkább csak derülten. És épen oly 
közvetlenül, mint a hogy l’ósa mindenkoron irt. Kife
jezhetni-e jobban a negyvennapos-féle eső feletti feljaj- 
dulast, mint ezzel:

„Teremtő «gy igaz isten,
Mit < sináljak ?
Ián bizony már vege n> leaz 
A világnak '
Kel hete, hogy eaik egyre, 
Bugyborékol.
Meg a kakas Bltx B oda ki, 
A pitarba kukorékol.

Ezen újabb költeményeiben látszik meg leginkább, 
hogy l’ósa Lajos mennyire haladt. Összhang az érzelmek
ben ugy mint a kifejezésekben.

Meg a lemondás bár költői érdemét illetőleg
indokolatlan leniondás hangja is ment az affektált-
ságtol, beteges világfájdalmasságtól, c>ak a koiülménvek 
hatása alatt tűrő szív egyszerű, keresetlen panaszhang
ja az.

Ennyi igaz szépség mellett mi Dósában nem hiába 
latjuk az újabb magyar lírikusok egyik legjelesbikét. 
Olyant, a kit epén nem védünk oly elérhet len távolság
ban allam a nagy keltőktől, mint az öt különben igen 
méltányló „Fővárosi Lapok" irta.

Nézetünk szerint, ha valahol, ugy a valódi kői
tek közt bajos a klas-dikáczió. Mert minden valódi költő 
nem inashoz, hanem önmagához hasoiilit. Kell, hogy a 
keltőben individualitás legyen, sajátszerü egyéniség, az, 
a mit általános nyelven eredetiségnek nevezünk. És ha 
a dalnokban ez megvan, költő az. o neve, énekeljen bár
mi, az erkölcsi világban érvényesülhető eszméket; hogy 
pedig nagynak is nevezzük ot. szükséges, hogy ez esz
mék általánosuk, minden ember keblét egyaránt érintő 
oiok igaz eszmék legyenek. Minél többet ez eszmékből, 
minél több gyöngyöt a tengői mélyéből, es megvan a 
gazdagság, megvan a nagyság I

Folyt, az l-iö mellékleten



I. Melléklet a „Zombor és Vidéke" 7G-ik számához.
21. pontra: A fellebbezésnek boly adatik,
22. pont. Alispánilag megvizsgálandó.
23. pontra: Elénk vita után az állandó vá

lasztmány javaslata fogadtatik el, mely szerint:, 
Tekintve, hogy dr. I’ertits József megbízatása tör- 
vényszeríileg történt, igy tehát újabb védő nem kel
lett; sót tekintve, hogy a máj. 27-én utólag meg-' 
ejtett második ügyvéd választás a képviselógyíilés 
meghívóján közölve nem volt, tehát törvényes ak
tusnak el nem ismerheti) : azért dr. I’ertits meg
bízatása helybenhagyatik s a második választás 
érvénytelennek deklaráltatik

A további pontok a meghívóban nem jelez- 
tettek. Miért történt ez, okát nőm adhatjuk. Ez 
iránt felszólalás nem történt. A meghívóban 21 
37-ig jelzett pontok a második napon intéztettek 
el, ezek helyett az első közgíilési napon még a 
következő előre meg nem hirdetett ügydarab fö
lött hozatott határozat :

Alispán jelenti, hogy a topolyai vasúti feljáró 
az ó-becsei hajóállomás, a ktílai, cservenkai, .szi
vaczi, szenttamási csatornái rakódó kiépítését fo
lyamatba vette A Eerencz-c^itorna igazgatósága 
az építési anyagot ingyen szállítja.

Szőnyegre került még Kozits István s tárói 
zentai lakosok föilebbezése Zenta város közgyülé 
se ama határozata ellen, melyszerint egy 2-ik tiszti 
ügyészi állást rendszeresít. Azonban az állandó vá
lasztmány a fellebbezést nem véve figyelembe a 
tanácsi fölterjesztést pártolja kellő indokokkal tá
mogatva azt. A megyei közgyűlés daczára Szabó 
helyes irányú felszólalásának az áll. választmány 
javaslatát fogadja el.

Egy másik fellebbezése Kozits és társainak 
az ellen irányul. hogy Zenta város az oromig épí
tendő míiúthoz jó anyag eloállilhata-a végett szük
séges körkemenezére hirdetett pályázatot s a pá- 
nyertesnek 300000 téglát akar előlegezni annak 
felépítéséhez. A fellebbezés mellett Szabó nem a 
legsikeresebben allegál, mert állításait Tripolszky 
Gyula egvtol-egyig megdönti s igv a fellebbezés
nek hely nem adatik Több kisebb jelentőségű ügy 
elintézése után a közgyűlés befejezettnek monda
tik ki.

II I II E K.

Előfizetési felhívás a „Zombor •■*  Vidéke* 1
1883. évi harmadik évnegyedére. Van szerencsénk 
t. előfizetőink szives tudomásara hozni, bőgj jelen 
számunk ez évnegyedben első, s igy e hó l-jevel 
új előfizetési negyed kezdődik. Tisztelettel kérjük 
mindazokat, kik meg első vágj masudevi előfizeté
seikkel is hátralékban vannak, ezúttal ezt kiegyen
líteni s egyszersmind az uj negyedre jaró előfize
tési dijukat is beküldeni szíveskedjenek

A kiadóhivatal.
Vettük a zombori allami iugymnásium éitesitvenyét 

az 188% tanévről, melyei Radics György az intézet je
les igazgatója igazan példa*  ügyszeretettel állított össze. 
Ezen értesítvén) úgyszólván minőén uidckelineK meg 
küldetett s o szerint fölösleges munkai végeznénk, fia 
dlecilalnok annak sorietidjei. Mmduzonaltal lehetetlen 
megjegyzés mikul hagynuiiK Radic*  iga/gató eitekvze- 
M't Hunyadi János tomlt Kacsicz András könyvében, 
mely az iiodalum kedvelő iljusag szamai a kedves aján
dék. Mint ilyent bővebben nulláim nem tailjUK szük
ségesnek. Egyeuul egy körülmény lehel az, mely le meg 
ügy elmünket kiterjeszti ni kötelességünkben all * ez a 
„tanulimmjozas eiedmcinem.K áttekintése.*  Itt sem te
henünk tekintettel az alsóbb osztályokra, a Imi a ta
nuló Imii)állását nem lehel mellű joggal a tanainak is 
betudni. Ellenkezőleg all a dolog a felsőbb osztálybeli

Igaztalan mellek lehal a honién, Shakespeare i, 
dautvi. byrom, gothei mellek, ha azoknál ak.ujuk egy
általán a’ koltoi nagyságot megjelölni. Mert iine, hogy 
csak a lírikusokat említsük lol, ott va : Petőfi, Beran- 
ger, Heine slb. es vájjon mi alkotja az o elismeit nagy
ságukat t Az egyéniség s eszmegazdagsag! l’edig például 
Petőfinél epen a népies hangú daluk azuk, melyek ot 
oly nagygya teszik. Meit míg egyéniségének ragyogó 
hely ege van rajluk, általánosan érintik minden ember 
keblet.

Nem tehát valami mintákéul elöljáró utam nagy
ság mértéké, hanem a kellő egyéniségé s az ebből ki- 
aradó eszmegazdagsag teszi a koltot nagygya.

E*  mondja bál a „Budapesti Hírlap' Pu*a  múzsá
ját fuluvi leány nauak. mi azl hisszük, Imgy ha e lalusi 
leányka szive e*  lelke gazdag kincstára megismeri a vi
lág, csak oly emlegetette válik, mint bál mily száléin szép
ség. A nepkölto épugy nagynak lesz ismerve, mint egy 
byrom nagyság.

Pósh költeményeiben meg erre csak igerel van, 
vallsa be a kollo ez igei elet.

Mi e szép igei etet tartalmazó könyvel a legmele
gebben ajánljuk olvasóink figyelmébe, Dömötör Pál.

tanulóknál. Ott is nevezetesen azon tantárgyak megfi
gyelésénél, melyek vagy a 8 osztályon keresztül, vagy! 
legalább is I osztályon keresztül fokról-fokra a már 
megépített alapon taníttatnak tovább, lla ott észleljük a1 
hanyatlást, lehetetlen elzárkóznunk ama föltevés elöl,, 
hogy talán a hanyatlás okát a tanaiban, annak előadási 
modorában s azon körülményben is keressük, mennyire 
képes tanítványaival tantárgyát megkedvelteim. Ebbéli 
tapasztalataink is kielégíthetőknek mondhatók. Az 5-ik 
oszt.ily bán 13 „elégtelen “-f találtunk. 13 „elégtelen" a 
latin és görög nyelvből osztatott ki. 28 tanuló közt Il
itek bukni kissé- sok. A 0-ik osztályban éppen senki se 
bukott. Ez osztály feje Malessevit*  Miklós. A mi a 7-ik 
osztályt illeti, itt azt a titkán s talán az egész ország
ban unikum gyanánt említhető körülményt fe
deztük fői. hoey a tanulók szám szerint 2-l-en úgyszól
ván minden tantárgyból dicséretes előmenetelt tanúsí
tónak. de a latin és görög nyelvből 7-en elbuktak, oly 
körülmény ez. mely méltán kelthetett föltünést, miután 
alig is magyarázható meg, miként lehet az, hogy tanu
lók. kik a íatiii nyelvet 7 éven át, a görögöt 3 éven át 
tanultak s pedig oly eredménnyel, hogy a 7-ik osztályba 
jutottak, most egyszerre elannyira hanyatlottak, hogy 
meg csak elég*égesie  se felelhettek. A 7-ik osztályban 
a latin és görög nyelv tanára dr. Simon József Sándor 
* előadta az even át (hat óra hetenkint) Cicero élete 
és müvei, Cie. I’hil. I. és II. Cic. Cat. I. Cic. leveleiből i 
Faun. II. 18. Hl. 11. V 7. XIV. 1. 2. 3. XV. I. ti. ( 
XIV. 9. 11 12. At . 11. 22. III. r>. b. VII. 9. IX. 11. i 
XI. i.\z egész. o*z.t.  im".; magán szorgalomból: Cat. ■ 
IV. I’hil. XIV. es a jobbak pro Sulin. Továbbá Plautus i 
liinummusa. A görög nyelvből (hét. óra) Horn. Odv**.
l. - 111. érnek * Herodoto*  müveiből I. b Kioisos es So- , 
hm tnlálkoz.á*a.  Kioisos bukása. Kyros története s 111. h. 
Ka:nby*os  Aigyptostiiau Polycrate*  története. Harcias 
me. \alas/t,i'.i * IV. h. Dareioa Skythiában. Rengeteg tan- 
anvag ez, melyet itt csak azéit soroltunk föl, hogy el- , 
fn-Uiatlan itélo beláthassa, miként a 7 bukót diák hatá
rozottan annak áldozata. E tananyag tele is megtette 
volaa a kívánt hatá*t  akkor bizonyára 7 tanuló nem 
szenvedett volna oly érzékeny csapást, mely egész életé
re kiható. Hogy valaki egyén tárgyból elhanyagolja ma
ga!, ''Iképzelheto, de hogy 7-en a kik egyébként minden 
tárgy ból kielégítő kalkulust kaptak, éppen a latin s go- 
rm Imi buktak el. mégis c.*ak  kissé absurdum. Ajánljuk
a kői ülmenyt a lőigazgaté) becses figyelmébe. A 8 ik 
O'/tály 22 tanulója dr. Mólnál István Lajos vezelé-e 
alatt egy tol-egy iu dicséretes eredményt tüntetett tol. A 
mi a/ érctt*<-.'i  vizsgálatot illeti, az értesítő csak annyit 
mond. Imgy egy kitüntetéssel 16 egyszerűen nyilvánítta
tott érettnek. A 22 közül tehát :> elbukott. Nagy szám 
ez is, de miután a körülmények bővebben nem emlittet- 
nek lol, megjegyzést sem fűzhetünk hozzá. Befejezésül 
legyen .'/.abad amaz általánosan hangoztatott rég jogo
sultnak elismert óhajnak adni kifeje/est, vajha tanáiaink 
szigora inkáim az alsóbb osztályokra terjedne ki. a hol 
az alap megvettetik, mintsem a felső osztályokra, a hol 
a tanuló mar úgyszólván utalva van arra, hogy a trdo-
m. iiiyo*  pályán megmaradjon, s hol hanyagságának túl 
szigmú büntetése nem annyira ot. mint szüleit *ujtja.

A in. kir. igazságügy miniszter egyet, a m. kir. bel- 
uzy miniszterrel a megítélhető korcsmái Iliiéi nagyságát 

,a Kővetkező o'*/.ugckbrn  állapítottak meg: B.-Bodrogh 
megyeben 2 írtban, - - Baja varosában 3 frtbán, l j- 
videken 8 írtban, Zombor városában 5 írtban.

Koth Nándor lemesvar váios tiszti főügyészé 
/.untain jbirova lelt kinevezve. Teinesvaioti ezen je
le*  í. iiiu eltávozását szele*  körben sajnáljak, lemesvar 
vaiosa, több laisa.'.ig, művészét (mert kitűnő zongora 
játszó) is ugyalant vesztenek ellavuzasa aitat, de ep 
annyit nyel Zenta varosa.

A zombori t. po't.uonok mát igen kérjük, l-'gy a 
tchintellei a mostam vis/.oiiyokia a midőn a közön
ség mohó vagygyai lesi a lapokat, * ne tűrje tovább is 
azon állapotot, hogy egyesek az el Kezelt lapokat 1- 1 
ui.ivul korábban kapjak Ki, miut p. o. nyilvános helyi
ségek, mint kavehazak stb.

A zombori allami íogymnasium dalárdája 1. lm 2" an 
Buiginaiin Ágost iogymn. taua> urat egy*zei*nnml  a 
daikoi vezetőjét seienaddal tisztelte meg. A dalarda 
I nt/ Józ.sel \ 11. o. tanuló ideiglenes vezeiese mellett 
rázendítette Kölcsey „llymnuszat." Erre Pelikán Ltpol 
\ II. o. tanuló s/.onoKolt, megemlítvén, hogy mennyi érde
met .'Zeizell üunepelt a dalkor vezeiese körül, lnne 
ünnepeli meghutotlan köszönte meg e meglwzteilele.st. 
Ezután a dalai da elénekelte Beethoven XlX-ik Zsoltul át 
es Baitalus 1-so „csendes dalul“. Ezután uz ifjúság 
u tunar urat hosszasan eltelve szétoszlott. Mi is hozza- 
j.nülünk az ifjúság üdvkivanalahoz, meit megérdemli 
Ad rnuitus annos. —i—

Mihoiics Peter Bacs-Bodrogh megye t. aljegyzőjét 
a lututol-lalpig magyar embert, e*  a *zu  szoros eitel- 

1 műben vaimegyo emberei e ho 29 névnapján számos 
jo haiat, pályatárs e*  ismeios elhalinozta minden jó 
Kívánniuk legjavával. Mi is csak a mondok vagyunk :i 
Pció bácsi igen sokáig clejn I

Törvényhatósági oivosok minősítésé. A köztisztvi
selők mmu*iic.*<  rui szóló 1883. evi 1. te/.. 9. j$-a intéz-1 
kede.*emek  megfelelőiig, jovore a köztől venyhatósugi, I 
toiveuysz.uki es rendüli oivosok szakvizsgulat tételéiül 
lesznek kötelezve. I. vizsgalat tárgyaira e*  letételei mó
dozataim vonatkozu szabályzat tcivezulenek kidolgozá
sával az uiszagos kozcgeszsegi íiinacs bízatott meg, mely 
ezen munkálatával mai elkészülvén azt Közelebb lel 

; fogja terjesztem a belügyminiszterhez.
Scheior Sándor a hajai uiiumi tanilöképezdei 

iglenes tanúi ezen allasabun veglege* ’.lletett.
Madaras községben m. ho 24-en oly nagy 

esett. Imgy a szolokét majdnem mind tőnkre tette.
Az újvidéki kir. ügyészségnél a hivalals/.olgui állá*  

betöltendő, folyamodványok augusztus ho 16-igaz. ügyész
séghez nyujlunduk be.

•z

ide
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F. hó 29-én tartotta meg a zombori gyimnasium 
évi záriiimepét. Az. ünnepen Zombor város szino java 
volt jelen. A megállapított programúi szerint a íögymn.

1 dalárda elénekelte Beethoven XIX Zsoltárát, azután az 
[igazgató tartott, beszedet. Következett egy magyar és 
szerb szavalat előbbit. Iményi István VI. oszt, tanuló 
utóbbit Maximovits Vazul VII. o. t. tartotta. Azután 
a jutalomkiosztás és a dalkör éneklésével az ünnepély 

. bevégzödött.
Egy közoktatásügyi miniszteri leirat szerint 2 tan

tárgyból elégtelen tanjegyet nyert tanulók, csak oly fel
tétellel tehetm .; javitóvizsgálatot, hu a közoktatásügyi 
minisztériumhoz folyamodnak.

Az adófelszolamlási bizottság Bícs megye terüle
tere nézve f. julius hó 9-én kezdi meg működését Zom
borban a megye palotájának 11. emeletén.

A 4-ik honvéd huszár zászlóalj az idén az őszi 
i gyakorlatokat Csatalja és Vaskút községekbe fogja meg- 
' tartani.

Czirfusz Dezső orvosnővendéknek a megyei köz- 
[ gyűlés — a Kováts féle ösztöndíjat a jövő tanévre jó

váhagyta iletve kiadatni indítványozta a ministernéi.
i Mihajlovits Miklós a kir. Curia alelnöke Zomborba
• | érkezett.

A királyi kabinet-iroda hivatalosan értesítette a 
megyék főispánjait a Stefánia trónörökösnönél várandó 
örvendetes eseményről s egyúttal közölte velők a szer
tárt. i*okia  vonatkozó megállapodásokat melyek szerint 
az orom teljesülését ágyudörgések fogjak jelezni s a ke
resztelő a szüléié*  után harmadnapra fog megtaitatni.

Budapest-zimonyi vasút. A budapest-zimonyi vasút
nak mái üzletbe vett budapest-újvidéki szakaszán a 
műszaki lelülviz*gálat  a közmunka é*  közlekedési mi
nisztérium rendelete következtében ez évi junius hó 
28-án lóg megkezdeni. A bizottság — Ludwigh Gyula 
Osztály tanácsos vezetése alatt — a m. kir. vasúti főfe
lügyelőség, az építési fővallalat, a m. kir. államvasutak 
igazgatósága, a cs. és kir. közős hadügy mimstenumnak, 
végül a közmunka és közlekedési minisztérium távirda- 
osztályának Küldöttjeiből fog állani, s a felülvizsgálati 
eljárás megindítása végett a mondott napon, délelőtt 9 
urakor, a in. kir. államvasutak budapest-jozsefvárosi állo
másán összejönni.

Láng József szabadkai és dr. Potucsek János né
met palankai ügyvédek a szabadkai ügyvédi kamura 
lajstromába felvétettek.

Mohács tájékán a napokban a szél és heves eső 
a gabonák es szülőkben sok kart lett.

Assicuraziom Geneiali. Lapunk hirdetési rovatában 
található ez int űzetnek az 1882-ik évre cs fennállásának 
úl-ik évére vonatkozó zaiszámláját. Ezen régi intézet, 
tevékeny j*  óvatos üzletvitelének megieleluleg, az elmúlt 
évben is eleiilékenyen haladt hatalmas fejlődésében. A 
díjbevételek 7bl,7dO Irt 9b ki. gyarapodás mellett iöle- 
meikedleh 12,7b.>.11 j irt i>3 kim. A dijkötelezök tar- 
cz.ija 1.76",>73 írt 20 kinyi gyapurodassal elérte a 
17.200,110 ht 22 Kit. A meg érvényben allo életbizto
sítási tőitek .>.211,001 hl 19 kinyi szaporodással felmen
nek 7').>22,20.> hl 82 Krra. A keszpenzlartalékok gya
rapodtak 7b4,67o Irt 68 krral és a biztusilekul szolgaló 
részvény toké e*  Kcszpenzturiulekok iminai kilesznek 
2".i99,1b" hl 6 kit. huztudoma*  szerint a lejárt evet 
nem lehel a biztosítási üzletre előnyős evek közzé so
rolni, es e tény a Generáli áltál teljesített kárfizetések
ben is kifejezésre talal. Az eloltunk fekvő kimutatás 
szerint a laisasag l""2-ueu .12,091 káresetben kármen
tese u*uk, meiiie.*i  e*  Kai becslési Költségek fejében kifi
zetett 9.186,773 hl 13 hit., vagyis Kerek összegben 1' a 
hitül tuboel mint a megelőző evben. Ez intézel áltál 
ulapilasa uta kai mentesítésekben , mentest es kai felvételi 
költségben Kiliz.it- t osszuk 488,208 kareset mellet 
tesznek 160.174,718 irtot; mely összegben hazánk részt 
vett I>.".9"2 naicselben 27.>3 1,(>3I ht ŐO krral. Az előttünk 
fekvő jelente*  Különösen Kiemeli az életbiztosítási üzlet 
örvendetes fejlődését. Az újonnan kötött életbiztosításuk 
kilesznek; l"> l-re millió forintot, 1880-ra 8%
millió lóimtól, l"81-re 9',4 millió forintot, 1882-re 12 
millió forintot e*  1»3. ev első negyede meg további 
emelkedést iuntét lel. Ezen tény a biztosító laisasag 
hitel e*  bizalomkepessegeinek fokúié.ujeüi veendő es 
egy*zei.'mind  a legszolidabb es a legbiztosabb alapot 
adja az intézel tovalmi fejlődésére és haladásara. Ezen 
körülménynek, különösen a jelentékeny tartalékok meg
fontolt gyűjtésének ióvhatja fel a Geneiali, ha mégis 
azon iieiyzelben van, hogv a viszonyuk kedvezőtlen 
volta cs oly jelentékeny tartalékok lelretéteie mellett 
is képes volt a 31 • fi Ital befizetett részvényre 255 franc 
osztalékot adni.

Gyumölcskivitelünk erdekeben a loldmivelcs-, ipar
és kereskedelemügyi miniszter, tekintettel az ország 
minden icszebőf a gyümon *ui  més iránt beérkező ked
vező jelentésekre, nagy fontosságú intézkedéseket tett. 
Nevezetesen újból felhívta a hazai vasuttarsiilatok figyel
mét azon korábbi rendeletere, mely szerint a gyümolcs- 
szálhlmanyok, lm mindjárt teheiaiukkent adattak is lel, 
a legközelebbi gym satukat szállító személy vonattal to- 
vaboilaiidok. Ezen kívül megkereste a németországi es 
oio*/.  konzulátusokat hogy adjanak sürgős felvilágosítást 
a felöl, minő kilátások nyílnak ott a gyümölcstermésre, 
mely piaczoKoii volna gyümölcsünk jul értékesíthető es 
közölje a jcienieKenjebb es megbízható c/.egek Jegv- 
zeKel.

Névmagyarosítás. Panczer Ottó szabadkai lakos 
nevet BPanczcl "-ra, Neuhaus Adolf szabadkai lakos „Lj- 
Imz.r-ia változtatta.

A buziási lui dovendegek névsorát a fürdoigazgalő- 
sag lapuknak is megküldte, a ki netán érdeklődik az 
iránt, megkaphatja a szerkesztőségnél. Edkig az összes 
vendegek számú 42(»-ia lúg.

Harkányból ertcsiük lapunkat, hogy a íürdovendé- 
gek szama inai napig 799, puszszaiisok 1202. E sz l|u 

| jellemző világot vet a kiváló iürduhelyre.



A magyar címer használatát eltiltó törvény, mely 
:un. 23-án lépett érvénybe, a kereskedők körében nagy 
•'avarokat idézett ölő, a mennyiben az utolsó napokig 

arták, hogy a belügyminiszter rendeletileg fogja az ügyet 
velökésziteni, illetve átmeneti intézkedéseket életbe 
léptetni. Majdnem minden kereskedőnek ugyanis nagy
mennyiségű olyan árúja van készletben, a melyre a magyar 
címer reá van nyomatva, különösen a hazai találmányok
nál mivel ezeken a magyar címer használatát a szaba
dalmi okmány megengedi, árlapjaik pedig kivétel nélkül 
a magyar címerre) vannak ellátva. A törvény ezen nagy 
értéket képviselő árúknak mikénti forgalomba bocsátása 
s az árlapok elhasználása iránt nem intézkedik, ellen
kezőleg a legszigorúbb bírságot rója ki azokra, kik a

a magyar címert bármiképen használják. E végből aj keik megvédendők, nem elég nyílt kérdés megbe-

a z 
ta-

tossága és szükségességétől, évenkint rendeznek ilye
neket, még pedig a lehető legszebb sikerrel és ered
ménynyel ; ilyenek tudvalevőleg: az orvosok és 
t e r in észet -vizsgálók, az ü g y v é d e k , 
í p a r o 8 o k, a m é r n ö k ö k , a d a I á r o k , és t 
n i t ó k s még mások.

Vannak már nemzetközi vándorgyűlések 
milyenek a statisticusok, az egészségügyi, a vas- 
aczélgyárosok, vasutak stb.-ek congressusa.

Miért, hogy épen a kereskedők, illetve 
_____ o_______________________ reskedö ifjak, mindeddig még nem tartottak 
mai naptól fogva előre meg nem váltott engedély nélkül vándorgyűléseket? Talán nem volnának elég 
i,_________-í—' , ’ , ‘ ----- .... .. .............
fővárosi kereskedők köre első sorban a királyi löiigyész- széle,hlll'$ Vag,. ó' „ nem ".zi;e „,,.g 1|la át a k(,. 
seghez fordult aziránt, hogy a mennyiben az arukon és ‘ h . i > •árlapokon az azokra nyomtatott magyar elmerek vastag "^kedo if|usag mint számottevő önálló társadalmi 
papirossal leragasztatnak, olyba tekintetik-e az, mitha a elem elegge meghonosodva, elegge kifejlődve ? Egy 
címer nem volna rajtuk. A főügyészség a maga részéről okkal több, hogy siettesse előmozdító tömörülését, 

a ke- 
ilyen 
érde-

segnez ioruuii azirain. nogj a uieuiniuuu m <uuwu w .. ... - .. .... , , . .árlapokon az azokra nyomtatott magyar elmerek vastag "^kedo ifjúság mint számottevő önálló társadalmi 
papirossal leragasztatnak, olyba tekintetik-e az, mit ha a elein eléggé meghonosodva, elegge kifejlődve? Egy 
címer nem volna rajtuk. A főügyészség a maga részéről okkal több, hogy siettesse előmozdító tömörülését, 
hajlandóé a leragsztast a kör véleményezése szerint elfő- a rajt csa|i e„y vándorgyűlés utján érhet el.

n íllz&tA Íz .i e V / I rí It t ■» rnvrtt t iá IIgadni, mert ez által az illető kereskedő határozottan 
kijelenti azt, hogy a címert használni nem akarja, azon- Számos azon ügy, mely a kereskedő ifjúság 
bán bírói eljárás esetén az igen könnyen ellenkezőleg is érdekeit közelről érinti; melyek beleszólását meg- 

......... 1.... A ...iijlíAov n fnlnnfaílmn emu 'I fnrvnilV HPIH I ■ ■ > • • i ... 1 I . . l . • i • i i • . <• 

szabályrendelet nem intézkedik. Ez értesítés alapján a 
kör a kereskedelmi és iparkamarához fordult, hogy e 
tárgyban tegyen a kormánynál lépéseket, mire elhatároz- 
t.., '.„OJ.......................... ’ ''' .......:
a belügyminisztert, hogy e tekintetben lehető legközelebb ' 
szabályrendeleti úton intézkedjék.

Csókolgassuk az ebeket. A társadalom azon réte
geiben, melyeket nem szokás alsóknak nevezni, úri és 
polgári hazakban igen elterjedt szokás az ebekkel a 
legkényeztetőbben bánni, ölbe fogni és velük onvelegni. 
Ennek a szokásnak egy áldozata múlt ki mosta Rókus
bán. A megdöbbentő esetet elrettentő például ide ik
tatjuk. Kelemen Kálmán, 33 éves gyógyszerész. Miskol- 
ezon ezelőtt mintegy fi héttel a kutyájával játszadozott! 
s az eb az alsó ajkát megharapta. A kedvencz állat1 
ekkor még teljesen egészségesnek látszott és semmi jel 
nem mutatta, a mi 3—1 nap múlva bekövetkezett, t. i. 
veszettségét. Az eb dühöttségbe esett és elpusztít tatot t. 1 
Kelemen rövid időre rá roszul kezdte magát érezni, ‘ 
felment Budapestre s jelentkezett a Rókusbán felvételre. 
Homályos sejtelmei már lehettek sorsáról, mert midőn < 
az orvos némi jelekből Ítélve azt kérdezte tőle: Nem . 
szokott-e kutyákkal érintkezni? — rémülten kiáltott fel: ' 
Hát már ezt is tudják? Másnap éjjel teljes erővel ki- 1 
tört a veszettség a szerecsétlen férfiún s egy napra rá! 
iszonyú kínok közt meghalt. I I

.Furcsa fejü“ sikkasztó ügynök Az aradi kapitány
ság megkeresést intézett rendőrségükhöz egy Ambrózi 
Béla nevű sikkasztó ügynök nyomozása iráni. A személy- I 
leírás, mely a megkeresésben van, arról biztosítja a < 
rendőrséget, hogy a szökésben levő ügynök egy különös 
ismertető jele folytan könnyen fölismerhető. Olyan „fur
csa fej*-"  van ugyanis a tikkasztónak, hogy tiatal kora 1 
daczára öszbevegyült haj borítja. Ebben az talány csu- ' 
pán, hogy miképpen őszülhetett könnyen, a ki másokéból 
szeretett élni ? A rendőrség nyomozza a sikkisztót.

Magyar bortermelők orsz. szövetkezete. 
(Folytatás.)

Az együttes kezelés mellűit tehát a termelők, a 
közvetítők mellözhetése következtében, az egész piaczi 
árt lógják kapni terményükért , a melyből csakis egy 
jelentéktelen hányad lóg levonat ni egyleti és szövetke
zeti kezelés költségeire.

De még több más igen jelentékeny előnye lesz az 
egyleti működésnek a magasabb értékesítésen kívül; igy 
az, hogy a termelő biztosan és állandóan lógja eladhatni 
borát 3, legfeljebb 6 hónappal a szüret után, holott ma 
az eladással egészen conjuncturáklól függ, daczára annak, 
hogy gyakran oly potom árral kell megelégednie.

Az egyleti kezelés feleslegessé teszi továbbá ter
melő tagjainak hordókészleteit és őket azon helyzetbe 
hozza, hogy az eddigi hordókra, présre, pinezére fordí
tott tetemes pénzösszegeket a szőlőbe fektethessék a 
termelés fokozása czéljából.

Végre ez egylet és szövetkezet tagjainak mindig 
hitelt fognak nyújthatni, terményeikre adandó előlegek 
almijában és pedig sokkal mérsékeltebb kamatláb mel
lett, mint a minő ma rendszerint alkahnaztatik azon 
vevők által, a kik a termelőnek előleget adnak, de azután 
annak kényszerhelyzetét ki is aknázzák.

A vidéki pincze egylet és a Bortermelők Szöveke- 
zete közti munkafelosztást a következőképen tervezzük: 
A szövetkezet pinczemesterei berendezik az egyletnek 
központján a szüretelő- és erjesztő helyiségeket lehető
leg már fennálló épületek felhasználása mellett; vezetik 
az összes szüretelési és erjesztési munkálatokat és az 
erjedés után a kész bort megbecsülik, ha ezen becsű 
az egylet által eltogadtatik, akkor a bor a szövetkezet 
birtokába megy át, mely azt tetszése szerint vagy el
szállítja pinezéibe, vagy közvetlenül adja el. Ha el nem 
fogadtatik a becsű, akkor az egylet borának tulajdonosa 
maradván, azt saját pinezéjében megtartja és bármikoj 
bárkinek eladhatja, de jogositve is van azt a szövetke
zetnek kezelésébe és az eladás közvetítésének czéljából 
átadni, megállapítván egy minimális eladási árt; ezen 
kezelésért mérsékelt kezelési-dij fog tizetettni, az érté
kesítést esetében pedig egy megfelelő közvetítői dij.

Az egylet megalakulása után annak minden tagja 
a szövetkezeibe belép és pedig annyi üzletrészszel, a 
hány 1G00 □ öles hold szőleje van; ezen üzletrészek 
minddgyika után 10 frtot tizet be készpénzben a belé
péskor és 40 frtot a következő termés értékéből.

Ezen befizetések az üzletrészes tag javára köny- 
veltetnek és ezek után történik majdan a tiszta jövede
lemből! osztalék kivetése.

Az erjesztő- és pinczehelyiségek berendezését és 
felszerelését az egyletek közös költségén teljesitik; a 
szükség és lehetőség esetében <■.' mérvében azonban a 
szövetkezet előlegezheti az egyleteknek az ezen befek
tetésre kellő összeget és azt a kővetkező egy, vagy több 
termésből megtérítteti magának.

Az újbóli építkezés szerfelett drága lévén, lehcté-
— mint az ügy- 1 lég egy már fennálló es ezen czélokra alkalmas épület 

lesz átalakítandó akképen, hogy az erjesztés lehetőleg 
földszint, fűthető helyiségben történhessék, a szüretelési 
eszközlések pedig az emeleten, az erejszto helyiség fe
lett ; Kisebb területet felölelő egyleteknél a kél emelet- 
beni munkálkodás nem oly fontos, nagyobbaknál azon
ban mellozhetlen lesz, minthogy különben a szüretelési 
műveletek idő- és munkavesztességgel járván, túlságos 
bosszú időt vennének igénybe.

Nagyon kívánatos, hogy az 
gyobb 
kellő 
lehető 
tók. a 
40°,

discusio tár
egyleteknek 
Károly ur, 
csak admi-

értelmezhető, minthogy e tekintetben sem a törvény, setn kívánják, melyekkel szemben testületileg állást fog- 
.... l-.il.........InfXnbnzlib !.’■/ ni'tncitm; nl'i tutin , *

lalm kénytelen.
_____ .................... _ a...................................................... Az ily ügyek — ellentétben a föntérintett hol
ta, hogy a kereskedelmi minisztérium útján fal fogja kérni ügyekkel — küliigyeknek nevezhetők ; mint ilyenek 

.   > nem tartoznak többé egy sziikebb körű egylet vá
lasztmánya elé, itt nem képezhetik a 
gyát, mert e választmányok az egyes 
(mint azt egy alkalommal I)r. Herich 
igen tisztelt elnökünk, szépen kifejté) 
nistrativ közegei és mint ilyenek csakis az egylet 

, szervezetét vezetik, erre bírnak befolyással.

I Hogy az említett u. n. külügyek is tárgyalha- 
' tók és megbeszélhetek legyenek, szükséges, hogy 
évenként egyszer, az ország összes keresk. ifjak 
egyletei képviseletben és egyáltalán minden magyar 
ifjú kereskedő egy bizonyos meghatározott helyen 
— mely hely évenként változnék — megjelenjen, 
eszméit előadhassa, határozattá emeltethesse és azok 

i a vándorgyűlések által választandó végrehajtó-bi
zottság által elintéztessenek.

Szerény nézetem szerint az ilyen vándorgyű
lések tárgyait képezhetik többek közt :

1. Az ország minden vidékén, a hol csak le
het, hasonló rokon-egyletek alakításának előmoz
dítása.

2. Az országban létező összes rokon-egyle
teknek egy országos „kereskedő ifjak szö
vetkeze tévé“ való alakulása.

3. A kereskedelmi szakoktatás kérdése, külö
nös tekintettel a vasárnapi kereskedelmi tanfolya
mok létesítésére.

1 A létesítendő országos szövetkezet által ke
reskedelmi szakkérdésekre nyilvános pályázatok ki
írása, és a dijak odaítélése: és még számos más 
tárgy.

Még néhány szóival kívánok csak a már eddig 
tervezet ellen felhozott érvekre reflektálni.

Igen tisztelt oldalról felemlittetetf, hogy igen 
léteznek ma> szakmákban vándorgyűlések, de 

azok, kik olyanokon részt vesznek - ...... • • il -
vedek, orvo'ok, mérnökök stb. a saját idejök urai, 
nem 
hez 
hogy manapság a tőkepénzes magánzót kiveve, min
den 
lesz eleget kötelességének, egyarányban le vau kötve 
hivatásához. Az ügyvédnek ott kell hagyni irodá
ját, esetleg elmulasztani fontos tárgyalását, az or
vosnak súlyos betegeit, a mérnöknek vagy építész
nek épülőfélben levő munkáját, ha reszt akar venni 
a vándorgyűlésen, es szívesen vesz részt, mert tudja, 
hogy egyrészt úgyis csak az o saját érdekeiről fo
lyik a szó, másrészt meg szórakozik és kipihen egy-1 
úttal, mert „kellő szórakozás nélkül a lélek mukö-l 
de-e is bénítva van“ ; — alig hinném, hogy létez
nek Magyarországon kereskedő segéd, ki évenként 
bg.óabb 2 -3 napot nem szán egy kisebb utazásra, 
melyet üdülésre vagy szórakozásra fordít, nos, ha, 
majd tudja, hogy itt és itt, ekkor meg ekkor, (peról 
sze valamelyik ünnepnapon) saját érdekeit tárgyaié' 
gyűlés tartatik, a kirándulásra szánt idejét erra 
fogna fordítani es meg kevésbbé hinném, hogy akadn- 
fonök, ki jóravaló segédjének ezen rövid szabadsa
got nem adná meg készségesen

Rövid vonásokban ezek volnának azon 
melyek engem ezen eszme megpenditésére 
vajha terméketlen talajra ne estek legyen- 
pedig reg elismert dolog, hogy több szem 
lat. több lo többet é> jobban gondolkozik, 
a t. kartárs urakat, kik ez ügy iránt 
ne riadjanak vissza 
tói és ne

és ellenvetéseiket kifejteni, miáltal az eszme tisz
tázható volna, az ügy pedig következőleg nyerhet 
vele. Herczag Zsigmond.

A kereskedő ifjak vándorgyűlése érde- 
kében.*)

A f"V. kereskedő ifjak társulatának f. évi ápr. 
havi választmányi ülésén volt szerencsém egy. a 
keresk. ifjak vándorgyűlésére vonatkozó indítványt 
beterjeszteni Rövid eszmecsere után örvendetes tu
domásomul szolgált, hogy a választmány helyeselve 
ez eszmét, azt magáévá teszi, annak kezdeménye
zését a maga kebeléből annak idejön meginditandja 
— hanem annak keresztülvitelére a jelen időt még 
korainak tartja

Mint az indítvány beterjesztője e kis cikkben 
óhajtom kifejteni azon indokokat, melyek engem 
annak benyújtására vezettek.

Az egyletek és clubb-ok az ujabb kor alko
tásai. A hason-pályán haladok, a hason gondolko
zásnak egyesülnek, hogy közös ügyeiket megbeszél
hessék, egymás nézetét elmondják, véleményt cse
réljenek és igy egyesült erővel segítsenek bajukon 
és védjék érdekeiket.

Az egyletek minőségre és mennyr'gre oly szá
mosak, szervezésük oly kifejlődött, hogy ma nem
csak minden városnak, hanem minden város-ne
gyednek — nemcsak minden szaknak, hanem min
den osztálynak meg vau mar a maga egylete.

Es ez igy jól van
Ha minden egylet az elébe tűzött feladatnak 

megfelel, hivatását betölti, nagy hasznára van a tál 
sadalomnak és így közvetve önmagának is.

Csakhogy az ily egyletek szervezete mind 
olyan. hogy bármennyire is feleljen meg hivatásá
nak, mindig csak tagjai előlijeinek szolgai, belügyeit 
intézi

Nagy és általános érdekeket megvédendő és 
megvitatandó létesültek utóbbi időkben az úgyne
vezett „ vaud o r g y ü lések. “

Több szakmabeliek, áthatva ezen gyűlések fon-

•i Az •-zuif iigxar. min ni. uert foglalkoztak <■ tárggyal 
már toi.ii Gidairól i-. mindam*  ll< tt '■ziveaen adunk helye’ «z <■ 
tárgyra vonatkozó közleményeknek S> z e r k

ezen

ii

úgv a kereskedő ifjak, kik többnyire üzleteik- 
kótvék; erre legyen szabad megjegyeznem,

szakmabeli ember, ha csak lelkiismeretesen

•rjesztes inennél na- 
kádakban tört'uijék; a Ind az azok beszerzésére 
teke nem alland rendelkezettre, ott a meglevő 
legnagyobb hordók lesznek e czélra felhasználha- 
melyeket a szövetkezet tagjaitól befizetésként a

,-ra elfogadhat es az egyletnek előlegként kiadja. 
Igen kívánatos az is, hogy az exportálandó borok 

lehetőleg minden évben nj hordókban szállitassanak 
miután azonban a világszerte elfogadott 225 -550 lite
res hordókból készlet nincs és másrészt az egyleti ta
goknak meglevő hordóikra jövőben többé szükségük nem

! lesz, ennélfogva az első évi .szállítás történhetik a nieg- 
I le.vo régi, de kifogástalan karban levő és mértékre nézve 
hitelesíteti hordókban, a melyeket a szövetkezet tagja; 
tói a 4Uu/o-os befizetésben elfogadhat.

Ezen értékesíttetvén, a befolyó pénzért uj hordók
• i vek, készíttethetnek a jövő évi termés szamára, 
bírtak, 

mivel 
többet 
kérem

érdeklődnek, 
a kérdő kezdetleges >r.ádiumá- 

sajnálják a csekély faradságot nézeteiket

A vidéki egyleteket két csoportra lehetne osztani:
1. Szüretelo-eg) lelek, legalább 100, legfeljebb KX)o 

hold területtel; 100 holdon alul a befektetés, elkönyve
lés stb. túlságos költséget rónának az egyleti tagokra; 
100 holdon felül, tehat a legkedvezőtlenebb viszonyok 
közt 500 hektoliter teimé>nél már kifizeti magát a szü
retelő- erjesztő-helység beiendezése és felszerele.se

Folyt, a 2-so mellékleten

felszerele.se


2. Melléklet a „Zombor és Vidéke" 76-ik számához.
egy ügyvezető fizetése, a központi pinczórinester napdija 
és utazási költsége, a ki első Ízben az alakulás és be
rendezéskor az egylet székhelyére eljön, esetleg még 
egyszer az első szüret alkalmával azt személyesen in 
tézi és az egylet üzletvezetőjét betanítja.

II, l’incze-egyletek, 1000 holdon felül. Ezek állandó 
pinczemestert tarthatnak, a ki a szövetkezet utasításai 
alapján és annak ellenőrzése mellett az összes borkeze
lést intézi és az egylet központjához lehető közelségben 
létesítendő mintaszőlőt is kezeli, melyben a vidék sző- 
lőinivelői az észszerű bortermelés minden mozzanatait 
a kivitelben tanulmányozhatják. (Vége köv.)

Aforizmák a nőkről.
A szerelmes asszony gyűlöli az orthografiát.

A nők olyanok mint a myszteriumok ; minél inkább ipar
kodik az ember megérteni őket, annál kevésbbé érti ókét.

Unsz éves korukban a nők rendesen olyan bajnak tekin
tik a szerelmet, mely gyönyört okoz; de eljön az a szomorú 
perez, melyben a szerelmet gyönyörnek mondják, mely fájdalmat 
okoz

Némely nők szelleme olyan, mint bizonyos virágok illata. 
Eleinte nagyon tetszik, de később — fejfájást okoz.

A nők akkora gondossággal Írják le eszméiket, mint a 
mekkorával elrejtik tetteiket.

Milyen kellemes olvasni annak a nőnek mentegetődzését, 
a ki megcsalja az embert: nem hiszi az ember, de hát olyan 
szépen van az megírva !

Nem azért beszéli el az ember másnak, hogy kit szeret, 
mintha nagyon megbíznék az illetőben, csak azért, hogy beszél
hessen ő r ó 1 a

Szerelmes levélben soha sincs annyi szellem, ha bo< sána'ot 
kér, mintha sért. Pedig a nyájasság stílusának ép annyira kellene 
hatnia, mint a megbántásénak.

Bizonyos asszonyok sohasem Írják alá szerelmes leveleiket. 
Egy férjes no, a ki ellopta ti;rje becsületét, nem meri ellopni an
nak nevét is. Azt lehetne ugyan mondani, hogy mert nem hasz
nálja leánynevet, melylyel szabadon rendelkezhetik de hat ez 
náluk elv dolga. Az aláirt level kötelezvény, melyet be is kell 

váltani; ha nincs aláírás, el lehet tagadni. Erre gondol a no, 
mikor e szót Írja le : Szeretlek.

A nagyvilági hölgy olyan levélpapirosra ir, melyen rajta 
vannak neve kezdő betűi ; a félvilági szinesjiapirosra ir ; a jiri- 
sette fehér papirosra, imdyb.il egy-egy kis iv csak egy souba ke
rül ; a szakácsnő czifra papirosra ir, melyen kis képek is dísze
legnek.

Semmi sem szebb, minthogy ha egy levélben a te és ön 
is előfordul. Ez a szerelem harcza u szeméremmel.

Ha azt írja a nő; „Nem tudom, fogom-c önt szeretni! Én 
nem szeretem már! Csak öntől függ, hogy szeressem-e vagy sem ! 
stb stb.-, akkor tudd meg, hogy már szeret, lla azt Írja: „Sze
retem önt örökké, csak önre gondolok, stb.-, már akkor kezd a 
szendein elmúlni. De ha igy ir „Tied vagyok, mig a halál nem 
szólít innen! Ölellek, mig a sir ki nem tárul előttem! stb. stb.u, 
akkor a szerelem már üres formulává lett. A nő többé már nem 
szeret.

NY1LTTÉR.*)
Másodszori figyelmeztetés.

A „Zombor és Vidéke" fii. számában felhívtam 
adósaimat, miszerint fizetési kötelezettségűnek eleget 
tenni szíveskedjenek. Miután ezt nem tették, de leve
leikben halasztást kértek, melyet megadtam, de ered
ménytelenül, ennélfogva újból felszólítom őket, hogy egy 
hét lefolytéval tartozásaikat egyenlítsék ki. mert semmi 
sem fog különben viszatarthatni attól, hogy nevüket a 
nyilvánosságnak adjam át.

Zombor 1883 évi jun. 29-én.

Tisztelettel
Ránay Sándor

férfi-szabó.

) E rovat alatt közlőitekért nem vállal felelősséget
A szerk.

Vasúti menetrend junius l-töl.

Észrevétel: A csillaggal jelolt számok az éjjeli órákat jelzik esti

Állomások i Szem. 1;
v

Vfgy Szem.
V.

Zornbortól Budapestig.
Zombor indul . *3  23 *7.45 9.30
Militics „ ; *3  41 *8-10 10 01
Bajmok „ I *4.29 ♦9.07 11.13
Szabadka érkezik •5.15 ♦10.01 12.24
Szabadka indul *5.50 *10.35 3.10
Kis-Koros érkezik 7.29 ♦12.56 4.54
Kis-Koros indul . 7.44 *1.16 5.09
Budapest érkezik | 11.00 ♦6.00 8.22

Budapestről Zomborig. 8z- Y; Sz. v. V. V
Budapest indul 7.45 2.40 *8.23
Kis-Kőrös érkezik 10.45 5.43 •1.15
Kis-Kőrös indul . 10.52 5.50 *1.42
Szabadka érkezik 12.34 ♦7.30 •4.53
Szabadka indul ; 3.3o *8.10 •5.16
Bajmok „ . . . i 5.1X1 •9.06 6.35
Militics „ . . . i *6.15 ♦9.44 7.25
Zombor érkezik . *6 39 •10.01 7.45

Gombosról Zomborig. v ’■ V. v. V. v.
Gombos indul ; *2  04 •6.20 7.38

I Szónta „ ... *229 •6.40 8.06
i Szt.-Iván „ ... *2.44 ♦7.00 8 86

Zombor érkezik . *3 09 •7.30 9.15
Zomborból Gombosig V. v V v. V. v.

Zombor indul •10.15 8 05 •7.31
Szt.-Iván „ ... ' *10  41 8.40 •8.12
Szónta „ ... *10 57 9.03 •8.38
Gombos érkezik *11.11 9 19 8.57

Szabadkáról Újvidékig. Sz v. V. v.
Szabadka indul 1.00 •5.40
Csantavér „ . . . 1.32 6.22
Topolya „ . . . 1.59 7.06
Kis-llegyes „ 2.27 7.43
Verbász-Kula indul 2.52 8.26
Ó-Kér 3.17 8 58
Kiszács „ 3.38 9.28
Újvidék érkezik . 4 05 10.00,

Újvidékről Szabadkáig. V. v. Sz. v.
1 ividék indul 11 5.80 11.55
Kiszács „ *6.05 1 2 23
Ó-Kér „ ... *6 35 12 45
Verbász-Kula indul *7 22 1.12
Kis-llegyes „ *7.52 1 32
Topolya *840 2.00
Csantavér „ , *9.13 2 24
Szabadka érkezik *9.51 2.56 1

6 órától reggeli 6 óráig.

Felelős szerkesztő:
MÜLLER GYULA.

Kiadók és laptulajdonosok:
Nadasch, Muzsik és Partlics.

Neumann V. és Fia
első budapesti gép-papir-lemez gyár

(alapítva 1866-ban) 10—4
Budapesten, iiépsz.lnház-uteza 46. 
ajánlja gép-papir-lemezeit mindenféle vastagságban, 

könyvkotok, doboz- és börönd-gyárosoknak stb.
kitűnő minőségben, igen jutányos arakon Továbbá 

iüzmtntes ko-pép-íödélt 
lemezekben es hengerben általánosan igen jónak elismerve.

Tetőzések jutányos árakon elvállaltatnak.

' Főnyeremény
.->0.000 forint
20.000 forint
10.000 forint 

MMIO forint 
OOOO forint 
5000 forint
stl>. összesen

10.000 nyeremény
íi készpénzben kifizetve

Egy-egy sorsjegy
a r a

csak I forint

KINCSEM SORSJÁTÉK Budapesten l|l
engedélyezve a magy. kir penzügyministcriuinnak 16085—1883. sz. a kelt rendeletével. \ j

l-sö főnyeremény értéke 50,000 forint
2-ik fönyer. ért. 20,000 frt 5-ik fönyer. ért. 6,000 frt 
agíKWÍrt 6-ik írt. MMftU

továbbá 2 nyeremény á 1000 Irt, 3 nyeremény á 3000 frt
.’> nyeremény á 2000 frt stb. 3 f1

Összesen ? ■ j1

10,000 nyeremény = 186,000 frt
A iiy.ro kiviln.ilgára 20", «<ló lovoiiiisitval p ,

minden nyeremény készpénzben fizettetik ki.
Sorsjegyek l lóri injával e lap kiadóhivatalában p 

kiiphiilók. ;

!•’ évi junius 1-étöl .Szt-Hároniság“- 
téren Tárez.aj-féle házban.

Cselyuszka Antal 
úri és uöi-czipész Zomborban 

elvállal vidéki vagy helybeli mindennemű 

férfi-, női- s gyermekezipö
megrendeléseket beküldött mérték szerint ponto

san és gyorsan. 40—26

Tudatja a n. e. közönséggel, hogy raktárát teteme
sen megnyagyobbitotta s minden minőségben a leg

olcsóbb árak mellett szolgál tisztelt vevőinek.

imdyb.il


Zomborban
ajánlják összes az évadra beérkezett bel- és külföldi

idei töltés ii -"Wi.

ásvány- és síiviinyu-vizcket,
JJfSF*  mérsékelt árak mellett.

Nagyobb megrendeléseknél különös kedvezmények adatnak. Helyben szabadon a házhoz hordva.

Mohai ÁGNES forrás
a legtisztább földes spvanyú-viz, a bel- és külföldi orvosok által ajánlva s valamint gyógyszerként, ugy 

nagy szénsav tartalmánál fogva borral keverve mint üditő ital különösen ajánlásra méltó.

Giesshiibli savanyú-kút (Ottó király forrás)
a legtisztább alkalikus savanyú-viz egyike a legkedveltebb savanyú-vizeknek, fölötte jó hatással 

működik nyak- és gyomor-betegségeknél s borral vegyítve fölötte üditő s erősítő.

Dorscll-féle csuka-llláj-olaj Mager Vilmostól Bic-Ih u. nu ll- 
betegségek ellen.

Stejerországi mell-szörp Purgleitner J. gyógvsz.-tól Gráizban. 
Dr. Popp aromatikus fogpásztája s unatlierin-szájvize. 
Fogpaszta dr. Suiu de Buuteinardtól.
Odontine kiváló fogpaszta Trón Kuglink s Hnátöl Becsben.
Legújabb ártalmatlan iiajfestőszer ...\egrin"

Treu Nuglisch és Társától Becsben.
Egri-VÍZ az „Irgalmas test\enk“ gyógyszertárából Egerben, halas

sal működik különböző betegségeknél, különösen ideg-gyenge
ségnél s rheuuiatikus bántalmaknal.

GyOlllOrSÓ Schaumann Gyulától, gyogys/ertáros Stockerauban, kiváló 
és sokszorosan megbizonyodott házigyógy>zcr, gyomorsav. gyo
morégés é> emésztési gyengeség ellen.

Keniényitőlény és szappan-kivonat házi-
asszonyokra nézve nélkülözhetetlen, a kik szeretik a szép fe- 
hérnémüeket.

Raktár fűszer-, festék-, anyag- s delicatesse-ek. norinbergi rövid- s pamutáruk:
Specziulitlísok kötőpilllllltbuil fehér •' '/.im'. <'omagban 

s várton szerint.
Varrógép-selyem, orsó- s kártya-ezérna.
Evő-eszközök csont-, alpacca- » chinai-eztistboi. finom talczák 

fényezve s alpaccából.

RÍZS- S bUZflkölllÓnyitŐ legjobb minőségben, padló-fényesitő 
s iack-szin melynek jósága s tartósságáért mi teljes garancziát 
vállalunk.

llártya-papir (dunszt-papiij kötő-fonál f<b<r v.igy »zi- 
nos a legjobb minőségben a dunszt-üvegek bekötésére.

I*  CJIltisZtitÓ kdlŐCS legelőnyösebb s legolcsóbb tisztítószer min- 
dennémü fém számára.

Párisi hölgy-hajpor fehér s rózsaszínű, Glyceriii-créiiw. 
l oilöttC-SZappail, parfumerie s inas egyéb speczialitás a hírős 

vegyész Kielhauser 11. gyógyszerésztől Gráczban

\alodi napraforgó-olaj (Sonnenblumen) szappan
Kalderára és Bankmanntol Becsben.

Legfinomabb franczia csokoládé, maláta, egé.zségi 
csokoládék s olajtalanitott gyuinor-cncuo Küllerié .1. és Társa 
Becsben, Tschiukel Ágosl és tini Laibaclibau és Suchard Ph. 
Neuchatelbeii.

Fehérneműnk, harisnyák, nyakkendők, férfi napellenzok, eser- 
nyok selyemből, Clothból s pamutból a legnagyobb választékban. 

Dohányzó- s Írószerek.
SzÓduviz kÓSZIllékek saját szóda-készitéshez.

6.75 kr. Magyar vörös kereszt sorsjegyek. 6.75 kr.
.1 I I. I r S l-én.

Főnyeremény
Iá-- —

10 ”
25 ,
30 „
.V2

3^^ Nyerőiiiónyek :
5IMMM)
5.000
1.000

500
IOO
50
25

Vidéki megrendelések gyorsan s

Főnyeremény
1 á
3 .

10 .
2.» .
30 .
HO ,

50.000 
5.000 
1.000 

500 
IOO

50
26

(Melléklet.)

1

pontosan eszközöltetnek.
Zombor, ny. Nadasch, Muzsik ós Partkcsuál.
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P kit<.y;í-I.dan szivar! át lein t készíteni 
én. cs. k;r dohány gyárakban is használt

SZÍV A It K A 
TÖLTÖ-GÉPEMMEL

nielv érezted igen csinosan készítve, 3 kü
lönféle er«sséglnn. vékony, kozépfnj, vas
tag különbség nélknl, használati utasítással 
ep>Htt (•»•; kr Csak akkor valódi, ha ezégent 

an vésve
én szivarka-hüvelyeim, -zintén három 

gben. csakis a valódi

fraiicziti-biiznél Idill
„La Houbhm“-|>apirl>ól 1' h< i i vagy kllkori- 
cza-pnpirlió! sárga) köveihez ■■ árakon kap
hatók .
Szipka réz nélkül, sima 1000-re 

ipka réz m ikul, elegáns arany- 
jegygyl. 1000-re ....'..
ipka rézzel, sima 1 karton f.iiti drbbal 
ipka rezz.nl, elegáns arany, kék vagy 
fekete jegygyei, 1 karton 500 darabbal 

rendű minőség, szinten fehér vagy 
sárga, melyet mások első rendit- 
képen ajánlanak, ára .

Szipka réz. nélkül, sima HMM) drh 
Szipka réz nélkül, eltg. aranyjegy. 
Szipkával, sima loOo darab ’ . ’. 
Szipkával t;s elegáns arany, kék vagy 

fekete Jegygyei 1000 dl b . . . ’ .
zonséges lomo gépetske hozzá 
l.evélheli megrendeltnek utánvétellel 

'Z.eg beküldése mellett. I-mete 
b kot kapnak

CZLLJ
Bejegyzett védjegy

Iliden kartonba fenti, kei esk. torvényszé

Cawley & Henry párisi 
franczia szivarka és gépecskék raktára 

WLACH ALBERT,
Becs. Mariahilferstrasse 58
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' Bővebb zár-, valamint kárkimutatások az alanti Zombori fő-ügynökségnél kaphatók. Ugyanitt felvilágosítások legna 
gyobb készséggel adatnak és biztosítási ajánlatok a tűz-, jég- és életbiztositási ágazatokban a legszolidabb feltételek és 
legolcsóbb dijak mellett eszközöltetnek. ttKHOJLi RO VV JH,

rezz.nl


BROGLE JÓZSEF
— uép- cs rost a le in cz-u,varit ------
tt ti a 1’ ti n’ Gyár: külső váczi-ut.II l! I) A I Ií S 1 Raktár: váczi-körut 68.

Ajánlja minden gazdasági kiállításon 
kitüntetett

szabadalmazott

i|íirmns ekéket
v'- ' cséplőgép - lemezszitákat

-jgözcséplö és járgányc^éplókhöz.

jargany-eseplogejieKet — gazdasági gépeket. =
Továbbá e téren a legújabbal: . .

a b a d a 1 m a z o 11 nemzeti rostát,

T R I E ü R - j e i i
válthat!) szitákkal.

Gabona tisztító-rostákat.
Tengeri-morzsolókat.

Lvukkasztott és hasított lemezeket, malmok,
méhészeti és technikai czélokra

S c h m i d II • s z. _____ « ___ _.
1882. augusztus 3-án 17,567. szám alatt szabadalmazva mint egyedüli jogosított gyáitója. Nagysága: 4' 4" magas ós 2'4" széles, súlya .»O kilo át a .)■» Itt.

Árjegyzékek kiváltatra ingyen. =:

38F" Raktár Zomborban: GERGUBOAV DÁNIEL úrnál. '“•Síi
ír u. ríft'ir .*  ■oÁr.-ir'.*

bzénsavdús természetes égv. asztali \iz; 
hathatósnak bizonyult a légzési szervek és gyomor 

bántalmainál. 15—11

l< utváll illat KAHL es TÁRSA Krondorfban
Carlsbad mellett.

Főraktár Zoinborlwii: |? \L( 1ONE (•( SZTÁ5 urnái.
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Harkányi 
.’yógyfürdi

Magyarország, Baranyavármegyeben.

fürdőidény május l tö1 szeptember 3O-l«
Ezen 5o 1: termesz.' ti - tin ii g artézi kénforrás nem,-ak az ország első gyogyintezeteihez 

tartozik, hanem a külföld hason g.'ogy intézi tett in i n <1 e n b »■ n fejű. ni u 1 j ... \ eg)alkat r- izeit illetőleg 
Dr Titán Karoly vegytanai- .utal :• ij< -Heti * .• -n>z« > szintit kénes liév'iz, im-ly tblany-. iniz-i.yt es mind
eddig ismeretien szeneh-g-kenegg- zt tartalmaz.

Kitűnő gyógyítási hala- ai s ir csuzos, köszveny. görvely. idült borkiütegekre. aranyer, nobantal 
makra, fogamzást hiányok, fehérfolyas. sebzesek, daganatok ■ - higanyn> gyógyszerek aital okozott mer- 
ezesekre. •■>>-. .1 t>l>a ntaj . lep aiia.ai. mirigy-daganatokra, nehéz hallás, idillt szembajuk es ivarszervt 

bántalmak ellen
A turdi'igazgai'iság Mik évi táp i-ztalal alapián kijelentheti. hogy ezen csodnszerii gyógyfor

rásnál ezei-k Cs ezi rek a legmukio-abo e- legnehezebb betegségekben is egeszM-gukei es épségükét 
visszanyerték, a miért 1- .1 legnagyobb elismerést érdemli I. iurdo a ■ ■ minden

akar belföldi, akar kulfoídi iiasongyogy forrást gyógyhulás tckiutcleben teliilmnl ; a mit különben 
vrol évre szaporodó vendegek száma h bizonyít.

Az utaz.asra ajánlható . budapc-t-pécsi vasút vagy J>e|j vasul budapest kanizsa-barcsi vonnia, 
nás: Pécs, alioidi vasút Eszeken at \ ihanyig, mohács-pécsi vasul, lilioma- Villany.

Harkányi 
gyógylühIü

Posta- és tavirda-állomás.
Bővebb tudósítást a legnagyobb készséggel Dr HELLER JÓZSEF 

rendi s fürdoorvos nyújt.
Harkány, 1883. junius l-én

A Hirilii-iuazu'atósáir
Harkányi 
gyógyfürdő

1 GRÜJÍWALD I.
divatezikk, norinbergi, rövidáruk s fehérnemű kereskedése Zomborban. "WK

a ..Szent Háromság téren- (a rom. kath. templom épületében.)

A,‘ /./ : , selyem, atlasz, bársony <• divat szalagok, csipkék, fodron. crepinek dudorok * díszítések N01 ■ férfi-szabóknak való mindennemű készítmények, valamint a
i'é u . zt í. 1 férfi ■ noi-fehernemuek. ingek, corsettek, also-szoknyak, kötények -ti l.igujaii t.,,u gombok, virágok. ,.n int minden kigondolható jatékneuiuek belésszovetek.

1 drb nap • esernyő a .• 1. - 
b kiállításban

6 drb kaié- -kanál (mindig fi-bcn
I drb tcjinerito „ n
1 drl> letcsmerito .
1 drb igen tartós fogkefe
I drb íij- v agy ruhakefe
1 drb bonto • vagy surufesu 1 ,>•

1 drb bont. 1 n-.i./i-

1 drb ha.it.
1 drb hajta

1 drb ti r í rvi rmekek -zámára
1 dr....... . gy.i linkek szamara

1 drb 1. gin ■ ma: h gin zi fin vagy
most hns.-zappan

1 k'S '‘\7. paifom (h-s Bouquelt
Ibsed.lJ

1 pár harisnyakoto .0 z.< 1 - tagv

1 pár hat hí. vakot, gyermekek s/.a-

1 kuk -tárté
1 grt ing .• kézelo-goriib broncz,

1" Ze| . inongyhaz. stb.

1 dri) angol tollkcs szaru, gyöngy-
Iti fia/. e3 teknusbeka nyelni 25 - 1.50

1 drb jegyzokony .... 8- 1 >
15 
lő

1 drb pi i./.i r.-./.i ny, szarvas- v
oagarja-bor 20— 1.10

1 drb p. nz.i s-i r-zenv 1. a ,-zatnara
20 bársony 'agy gyoHgynaz . 60— 1.50

1 urb 2.i < s ■ ki pre vaio album 85— ,i 80
15 1 drb ezukordoboz, diófa v por-

czeiiáu 85— 1 GO
-8ő 1 drb szemüveg, szaru, aczel- es

40— 1.15
1 drb kézi- .agy ut..zó-burond 1 60- :i 20

Ki 1 pár nadrágtaito 18 i...
6 1 gjeirmekszoptalo-u'. eg 45

III - IO
a Fehérnemű
10 1 ereton férfi ing, <li\ato-. a ll 1.10- - 2 —

ion lei h-n.g, teher, 1 minős 1.30
-65 1 1 hition ierti-ing. legdivatosabb,
-50 sima vagy hímzett 1.80 2.50

1 mer in -ing. teher 'agy -. un s UO 1.40

1 pár haiisnya, kézi munkaiad jg 15— 15
6 1 <hithm dushímzesu tioi-mg 1 70

1.5 1 itiitlon noi-corzet, reggeh-mg
1 clntion also-szoknya, piisse es

»o- l.oo

-65 h:mze-i km 1. feltűnően csn.os 1.50 2.50
4 1 1 bitlon n i vagy férti gallér 15 -20

• •

1 ihitlon koto, Nőire és Lüster,

1 salo
gazdag hímzt kkel 
n nyakkendő urak rész, re

40- l.bO
15

6 drb 1'1'aszún zsebkendő szine-
Z.i tt szelekkel tg)

1 nyakr.i-aio urak vagy nők za-
mara, atlasz, -eiyem, lip-,
moll vagy sataiu 15-

Hölgyek számara. -W
1 pár selyem harisnya 1 I n . j 1

z-a-zin. hrem 'agy heK
1 pár pamut harisnta, kr*m.  te-

getiud cs torok . 25-- 1.1
1 pár czernu- vagy reczeh-k'ztyu
1 r-f 'agy 7b < ntm rtps-«ehem- )>/alng ezeii.lt 12 ki . most Ili.
1 rol vagy <8 mim nps- * !'• m- |szalag 2 Ujnyi szel. • . /el ' ... kr.

18 kr , most 1
1 rol 'agy 78 < ntm tipa-selyem- 1szalag .• ujnyi szeli s * z*  I 16 kr

2u kr., most 1
1 rof ' .gy ,b cntm. rips-seiycrn- Iszalag 1 ujnyi -z- b - • z< i. 1 kr.

1 ml Vág) 78 i ntm 81 lv<m-bar-
suny-szalag Jo

1 rof vagy 78 cm. iiiuiz.i t-'aszon

•>----
5 ujnyi szeles 10--22

rd vagy 78 cntm. izértia-vagy 
... . on In ti tt k

rof vagy '<> cntm. legjobb mos
ható i sipke, ipiipiir v. bri-tonne 

rőt vagy <8 mtm legfinomabb 
•rl.o'in v. spanyol blondcsipke 

rof vagy 78 cntm. fátyol 
függöny szövet

rof v. 78 <111. chillon v. v
1 4 v. 7b cntin. sirding, szürke 

V»gy fekete
rof vagy 78 cntm műt 

h< 1 vagy fekete 
tel vég orgaiitin 
tucat dnutos gomb, br 

lym. 
gyöngyház stb. .

isomag pamut ala l'ottendort 8 
vagy 16 motring

< somag .‘Hki grnui négy r< tu leg
finomabb gyöngy-koto pamut 

gonimdyag es teher a

derekfuzo I -Modor. bar-

1

1

1

I

I

1

I

I

I

1 
I

1
1

1
1
1

horgolt czerna gyermc 
horgolt gyermek szoknyáiska 
pique gyermek partit

Nyomatott Nadasch, Muzsik es l’.iitlicMiál Zomborban.

ezeii.lt

